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PARA: DAL!A INES OLARTE MARTINEZ

Secretaria General (E}
DE: Comité Evaluador

Asunto: Respuesta a las observaciones presentadas al Documento de Bases del Proceso Contratacion Directa - Conformacion Lista
Limitada GD 17 de 2019

En atencién a las observaciones, allegadas al Documento de Bases del Proceso Contratacion Directa - Conformacion Lista Limitada
CD 17 de 2019, cuyo objeto es: “Prestacion de servicios para la realizacion de perforaciones verticales lineales distribuidas en
un minimo de dos Agujeros de Gradiente Térmico y Conocimiento Geologico {AGT-CG) en la zona rural del municipio de
Paipa (Boyaca)" y en su calidad de rector del presenie proceso, el Comité Evaluador se permite manifestar lo siguiente:

Observacion No. 1: Hecha durante la audiencia de Aclaracion de Bases y Riesgos, por Stephany Aguirre Ballesteros en
representacion de la empresa INDEPENDENCE:

1. "Las especificaciones técnicas del equipo incluya una capacidad hasta 1.000m
2 Perfiles:
a  Técnico de perforacion: perforista
b HSEQ: Incluir cerificacion en experigncia en la industria def petroleo y ampliaria a ingenierc ambiental.
3. Considerar la posibitidad de instalar fifros en las zonas de muestreo y caracterizacion de acuiferos.
4. Posibifidad de aumentar el presupuesto destinado para el proyecto teniendo en cuenta los costas y cada uno de [os requerimientos técnicos
descrites en ef contrato”.

Respuesta No. 1: El Comité Evaluador desde su componente fecnico, da respuesta a cada numeral ast:

1. Se acoge la observacién toda vez que lo establecido en las Bases hacen referencia al Equipe Minimo Propuesto; si la
ejecucion de las perforaciones asi io amerita, el contratista debera contar con un equipo de capacidad mayor y acorde con
la profundidad maxima posible, que para este caso es hasta de 1000 m. Por lo anterior [a especificacion técnica del equipo
debera tener una capacidad minima de perforacion de hasta 1000m.

2. Se acoge la observacidn, por lo que el acapite alusive al tema quedara ast:

*...Personal minimo

El Inferesado debera acreditar que cuenta eon un equipo de perforacion con las cualidades que se describen en la Tabla de
Experiencia del Personat;

Firma de recibido Fecha de recibido
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1. Experiencia del Personal:
Cantidad Cargo a Formacién Experiencia Experiencia especifica Disponibilidad
desempefiar académica general como Niimero de perforaciones en el proyecto
Gedlogo, Diez (10) aios Director de proyectos 100 % durante
Ingeniero ! de perforacibn para todo el contrato.
. . en perforaciones s . .
1 Director de gedlogo, de explotacion o exploracion ylo Minimo tres (3) Su permanencia
Proyecto |ingeniero Civil plotat explotacion de recursos perfaraciones en plataforma
i exploracion de
0 Inceniero feCUrSOs en el sector de debe ser de 12
Mecanico hidrocarburos horas diarias.
Bachiller, Lider, supervisor, jefe o 100 % durante la
. técnico, Experiencia su equivalente, en Minimo tres (3} o mas fase de
Supervisor A . . . .
1 de tecnologo o (certificada por un perforaciones perforaciones en el perforacion, con
erforacion profesional en| tiempao de cinco exploratorias o sector de disponibilidad
P ingenieria o | (5} afios minimo| extractivas en el sector hidrocarburos completa diaria
geologia de hidrocarbures en plataforma.
Tres (3)omas | Gedlogo de logging en L
Gedlogo Gedlaga o anos en perforacidn con Como loguer de R durante ia
- . : . tres (3} perforaciones
Minimo 1 |residente {por| Ingeniero proyectos de recuperacion de iyt fase de
. . , L CON recuperacion de o
turno) Gedlogo exploracion nucleos y medicion de . perforacion
. nucleo
geologica RQD
Minimo dos {2}
Ingenl_ero Minimo tres (3} | En seguridad industrial perforaciones en el
Industrial, o - ! sector de s
, ) L afos en de perforaciones y ; 100 % durante
. ingeniero civil, - hidrocarbures donde
Profesional ; i proyectos de actividades de L las fases de
1 0 ingeniero y . haya participado iy
HSEQ - exploracién o exploracion ylo . perforacion y
mecanico, o . . activamente en las . o
\ . explotacion explotacion de ; registros fisicos
ingenierc eoldgica reCUrsos labores propias de la
ambiental 9 sequridad industrial
{HSEQ)
oo | e o | Mamors)
i 9
Inceniero de Geblogo, 0 | adquisicion de hae{;raurgi?ct)is, responsable del manejo :agoacﬁiSiLéfg;i
1 gen ingeniero de | registros fisicos auisicion, de herramientas de X
Reqgistros . procesamiento e ) que involucre
petroleas, o | para proyectos interpretacion de datos registros de pazo, registros fisicos
Geofisico, o | de exploracion depre istros fisicos reduccion de datos e g
Ingeniero geolégica g interpretacion de datos

Firma de recibido
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Cantidad Cargoa Formagién Experiencia Experiencia especifica Disponibilidad
desempeifiar académica general como Niimero de perforaciones en el proyecto
fisico, 0 en el sector de
ingeniero civil, hidrocarburos
o Fisico
, En alguna de Dos (2) afios en trabajo
Trabajador 2 con
Social para las S|gg|entes Tres (3) af
hacerel | Profesiones: (?j () an;zs M comunidades y en
e Trabajador | EIETCICI0 Q& SU T o e cios que tengan
seguimiento Soci rofesion o
e ocial, 0 p impacto sobre el , 30 % durante
1 actividades de| . npa No aplica
socializacion | - 51€21090, 0 | contados desde |  territorio, tales como todo el contrato
y atencion a | Ar0POI0GIa, O/ a oblencion del | vias, asentamientos,
iologia. o |4 ‘ i
grupo de Sociolog titulo profesional| oleoductos, exploracion
interes | coMunicador o explotacion de
social hidrocarburos
ingeniero ingeniero DQS (.2).3”05 en i .
gjerciciode su | Un (1) afio en trabajos
forestal, o | - forestal, o rofesion de reforestacion o 10 % durante
1 ingeniero ingeniero P resiaciol No aplica y ,
. . contados desde ! restauracion en dreas todo el contrato
ambiental, o | ambientai, o - o
" i la obtencion del con obras civiles.
bidlogo bidlogo |, :
titulo profesional

Los soportes, certificaciones y demas quedaran iguales a lo estipulado en las Bases,

3. No se acoge la observacion respecto de los fillros, toda vez que los muestreos se limitaran a acuiferos con presion superior
ala del lodo. Es decir que se retiraran las pruebas de bombeo para el muestreo y que el mismo, se hara sobre la columna
de agua del acuifero en el tramo de perforacion entubado. Por lo anterior, los acapites del Anexo Técnico donde estaba
contenida esta actividad quedara asi;

en 2, OBJETIVO

El objeto de esle contraio es |a prestacion de servicios para la realizacion de perforaciones verticales lineales distribuidas en
un minimo de dos Agujeros de Gradiente Termico y Conocimiento Geoldgico (AGT-CG} en la zona rural del municipio de

Paipa.

Los objetivos técnicos de las perforaciones son realizar las mediciones de temperatura y otras variables fisicas de las for-
maciones geologicas interceptadas, tomar muestras de nicleos y de agua de formacion, y prueba Lugeon en el fondo
de pozo. (Pagina 8}.

en 3. ACTIVIDADES

Firma de recibido

Fecha de recibido
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Las actividades inherentes al objeto del contrato incluye la ejecucion de las siguientes operaciones: construccion de la
infraestructura necesaria para el acceso de la maquinaria (vias, accesos y plataformas), perforacién con recuperacion de
nacleos con entrega de los mismos en las instalaciones de la Litoteca Nacional localizada en Piedecuesta {Santander),
registro geoldgico {‘logging”), toma de registros fisicos, muestreo de agua de acuifero interceptado a lo largo de la
perforacion, taponamiento, abandono y remediacion del area.

El objeto a contratar incluye prestar los servicios para realizar Ia perforacion bajo los siguientes escenarios:

Perforar hasta 500 metros de profundidad los AGT de acuerdo a la Figura 6 “Esquema general de disefio para la
perforacién de los agujeros AGT", o perforar hasta alcanzar una temperatura de 190°C o por decision técnica tomada
y justificada por el SGC, en cabeza de la interventoria y el supervisor designado por la insfitucion.

Garantizar la recuperacion total de niicleo durante todo el tramo de las perforaciones y realizar registras fisicos.

En caso de encontrar un acuifero durante la perforacion, y solo bajo la condicién de que sea uno con las
caracteristicas necesarias para que su nivel freatico alcance la zona donde este revestida la perforacién con el
fin de evitar derrumbes irreparables del pozo ylo atrapamiento de herramientas, se debera captar muestras de
agua con la herramienta Bailer o similar, previa limpieza del pozo y aprobada por la interventoria.

Al fonde del pozo, defando un segmento sin revestir, realizar ensayo Lugeon.

Tomar las medidas necesarias para garantizar que, al finalizar la perforacion y las mediciones fisicas, ef taponamiento

y abandono de 10s pozos perduren, teniendo en cuenta condiciones con alte contenido de sulfatos en |as zonas a
perforar. (Pagina 9).

en 3.3 Perforaciones

Se omitira la siguiente actividad:

4. No se acoge la observacion dado que con el Analisis del sector se justifics el Valor Estimado.

Observacién No. 2: Hecha por Néstor Heman Acevedo, via correo electronico cd17@sge.gov.co, en representacion de la empresa
INDEPENDENCE,

~Sefiores Servicio Geologico Colombiano:

En cumplimiento de! cronograma establecido para el proyecto de la referencia procedemos a presentar las siguientes observaciongs para
que en lo posible sean aclaradas o se les dé respuesta:

1. Considerar la posibilidad de ampliar presupuesto destinado para la ejecucion del contrato. teniendo en cuenta especialmente
los costos de latuberia de revestimiento.

Firma de recibido Fecha de recibido
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2. ;Considerar los riesgos de realizar una prueba de bombeo a hueco abierfo para muestreo y caracterizacion de acuiferos? O
que indiquen un procedimiento que garantice esta actividad.

3 Aclarar que se refiere cuando dicen identificacion de niveles acuiferos durante la perforacion se realiza analizando los
parametros del fodo y pérdidas def mismo.??

4. Reconsiderar los porcentajes de los pagos que estén muy limitados para el normal desarrollo del proyecto.

5. Los perfiles del personal requerido, por efemplo ampliar a Ing. Ambiental para personal de HSEQ, y la experiencia que no
indique la cerffficacion con manejo de preventivas (BOP).

6. En el requerimiento de corrida de registros eféctricos por favor precisar a que se refiere cuando dice que se deben correr en
los intervalos de los {3) cambios de fuberia. Se refiere a que se deben correr (3) registros 0 se puede correr uno solo. Asi mismo
precisar s! sequn el requerimiento se debera tener disponible una sonda para medir temperatura cada vez que lo exija la
interventoria. Precisar también fo referente a fener que estar midiendo durante dos meses despuss de lerminada y completada
fa perforacion.

7. Ademas de los registros eléctricos dice que se debe medir ofras variables fisicas por favor establecer cudles”

Respuesta No. 2: El Comite Evaluador desde su componente técnico, da respuesta a cada numeral asi:

1

2.

Firma de recibido Fecha de recibido

No se acoge la observacion dado que con el Andlisis del sector se justificd el Vaior Estimado.

Se acoge la chservacion. Los ajustes al Anexo Técnico que tratan scbre la prusha de bombeo se respondieren iineas arriba
en la Respuesta 1, numeral 3.

Se presume la interceptacion de un acuifere cuando:
v Se sufren pérdidas de circulagion

v' La concentracion del lodo de perforacion esta siendo diluido por el ingreso de fluido externo por parte de Ia
fermacion con la consecuente variacion en las propiedades reolégicas del lodo.

En todo caso, la identificacion de un acuiferc esta supeditade al congepto técnico del contratista con aprobacion de la
interventoria.

Se acoge 1a observacion, por ko que el acapite alusivo al tema quedara asi;
"FORMA DE PAGO

B} SGC cancelara el valor del contrato conforme al avance de los 1.000 m de perforacién de conformidad con & objeto del
centrato. De esta manera se establecieron cinco (5) pagos distribuidos de Ia siguiente manera:

1. Un primer pago por el CINCO (5%) det valor total del contrato, a partir det cumplimiento y certificacion correspon-
diente emitida por el interventor, de las siguientes actividades: a) presentacicn del plan de trabajo, cronograma y
drill on paper aprobados por el interventor del contrato, b) Entrega de ia informacion exigida por CORPOBOYACA,
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indicada en el Anexo Especificaciones técnicas, numeral "Manejo Ambiental y Social”, y ¢) el montaje def equipo
de perforacion en el primer punto a perforar,

Un segundo pago correspondiente al veinte por ciento (20%) del valor del contrate, al terminar la ejecucién
de los primeros 200 m de perforacién.

Un tercer pago correspondiente al diez por ciento (10 %) del valor total del contrato, al terminar la gjecucion de los
primeros 500 m de perforacion.

Un cuarto pago correspondiente al treinta por diento (30 %) del valar total del contrato, al terminar la ejecucion de
1.000 m de perforacion.

Un quinto pago correspondiente al veinticinco por ciento (25 %) del valor del contrato, a la entrega de 10s trabajos
a satisfaccion o versiones finales de todos los productos junto con el informe final,

Sexto y (ftimo pago correspandiente al diez par ciento (10 %) del valor del contrato, previa suscripcion del acta de
liquidacion del contrato.

ACLARACION: En caso de que por eventos naturales o sociales (vias de hecho) impliquen la suspensidn del proceso de
perfaracion, el pago se realizara de acuerdo a las actividades reslizadas, teniendo en cuenta el anlisis del sector realizado
en los estudios previos y la propuesta presentada.

El contrato de servicios podra ser sujeto de exencion de IVA u otros beneficios tributarios, para lo cual el SGC tramitara la
solicitud frente a la UPME y la ANLA, con base en lo previsto en fa Ley 1715 de 2014 "Por medio de la cual se reguta la
integracion de las energias renovables no convencionales al Sistema Energético Nacional®. y el Decreto 2143 de 2015. La
suscripcion y ejecucion def contrato no dependera det resultado de dicho tramite. En caso de respuesta favorable, estos
beneficios se aplicaran a los pagos de hitos pendientes de acuerdo con el avance del contrato”.

5 Seacoge

la ohservacior. Los ajustes al Personal Minime se describieron lineas arriba en la Respuesta 1, numeral 2,

6. Resolviendo técnicamente cada observacion:

Firma de recibido

Las registros fsicos se deben realizar durante todo el pezo (de techo a base) en roca desnuda, es decir antes de
revestir el pozo, y no deberd quedar ninglin segmento del pozo sin registros fisicos, Es decir que cada registro se
correrd en cada tramo de la perforacion, una Unica vez.

Dado a que este proyecto busca medir gradiente térmico, se realizaran las mediciones de temperatura si se
intercepta un acuifero, cuando haya cambio de fase (cambio de didmetro de tuberia), al fondo de cada agujero
(BHT vs. tiempo de cese de circulacion del fodo) y después de finalizar et pozo, de acuerdo a las indicaciones del
acapite 3.4.2.1 Registros de prasién — temperatura durante la perforacion del Anexo Técnico.

Las mediciones de temperatura y presion al finalizar los agujeros, se haran de acuerdo al acépite 3.4.3 del anexo
técnico.

Fecha de recibido
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7. Las variables fisicas que se deben medir dentro de los agujeros corresponden a los indicados en el acapite 3.4.2 Registros
fisicos del Anexo Técnico:

"Estos registros son requeridos para las perforaciones AGT exclusivamente y corresponden a;

. Presion/Temperatura;

En fluido de perforacion

De fonde de agujero (BHT).

Perfil de temperatura.

. Litologicos:

Rayos gamma natural

Potencial espontanec.

Resistividad Latero log o Induction Log de acuerdo al caso
. Porosidad:

Densidad.

Neutron/Neutron,

Sénico.

J Registro de verticalidad (Reflex o Gyra)
. Caliper

NN

ASENEN

Estos registros se realizaran en hueco desnudo antes de cementar...”

Observacion No. 3: Hecha durante la audiencia de Aclaracion de Bases y Riesgos, por Luis Lunay Yenny Caceres en representacion
de la empresa LT GECPERFORACIONES:

1. *Se sugiere dejar el pozo con tubo de 4" acero af carbon para ahorro de costos y ajuste del disefio con ef fin de garantizar la
integridad del pozo.

2. Personal minimo: supervisor de drea, se solicifa que se evalie ef perfil y formacion. ya que en la actualidad fos supervisores no
cuentan con curse certificade de ‘técnico de perforacion”.

3. Se sugiere identificar acuiferos mediante pruebas de iaboratorio de porosidad v no pruebas de bombeo ya que representa un

riesgo propio para las compaiiias.

Se solicita que la certificacion 1ISC 9001 en Gestion de Calidad en Perforaciongs Exploratorias NO sea un requisito obligatorio.

Método de page, se propone 30 % como primer pago.

De forma oral. ef sefior Luis Luna pregunid al area técnica, ;qué fipos de gases y cuéles presicnes se esperan duranie fa

perforacion?

@ o

Respuesta No. 3: El Comité Evaluador desde su componente técnico, da respuesta a cada numeral asi:

1. Se acoge la observacion. Se podra usar tuberia de acero al carbon Schedule 40 siempre gue se trate de tuberia
certificadafinspeccionada, con juntas roscadas (no soldadas) y rosca cuadrada.

En cuanto al diseno del pozo, se aclara:

Firma de recibido Fecha de recibido
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Hay que considerar que la tuberia PQ sirve como revestimiento de anclaje para el cabezal de pozo, por lo tanto,
debe ser de buena calidad. La tuberia HQ debe ser colocada minimo 50 m arriba de |a zapata del PQ hasta el fondo
{sin llevarlo hasta la superficie). Para hacer esta operacion se necesita un acople derechofizquierdo. Durante la
perforacion se pone el revestimiento hasta la superficie, luego al final del pozo se podria retirar el tramo superior.
En todo caso, cualquier cambio al disefio propuesto, deberd ser evaluado y aprobadoe por la interventoria y la
supervisién del SGC.

Se acoge |a observacion. L.os ajustes al Personal Minimo se describieron lineas asriba en la Respuesta 1, numeral 2.

Se acoge la observacion. En la Respuesta 1, numeral 3, lineas arriba del presente documento, se aclara que se efiminan las
pruebas de bombeo, en cambio se realizaron ajustes a las caracteristicas que deberan presentar los acuiferos interceptados,
para realizar para realizar muestreo de agua a lo largo de la perforacion y en el fondo, muestreo de agua y prueba de Lugean.

No se acoge la observacion, por lo que permaneceré igual que en las Bases las certificaciones técnicas y de Calidad del
inciso 3.3.4, asi:

"Para la validacion de las normas OHSAS 18001 para el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud Ocupacional en perforacionss e
180 14001 para ef Sisterna de Gestion Ambiental en perforaciones expioratorias (Hidrocarburos. mineria, aguas sublerraneas). e
interesado debera presentar certificaciones vigentes de elias o el Registro Uniforme para Contratistas (RUC ®) emitido por el Consejo
Colombiano de Ssguridad, Ademas. debera presentar certificacion vigente de fas normas iSO 9001 para ef sistema de Gestion de
Calidad en perforaciones exploratorias (Hidrocarburos. mineria. aguas subterréneas)”.

Sin embargo, se hace el siguiente ajuste al requerimiento, asi:

Tanto el RUC ® (OHSAS 18001 e SO 14001) como la certificacion ISO 9001, seran exigidas en la etapa de
presentacién de propuesta econémica. Razén por la cual no se realizara la verificacién de ias mismas en la etapa
de presentacion de manifestacion de interés.

No se acoge la observacion de acuerdo a |o selicitado por el interesado; sin embargo se informa que en la Respuesta 2,
numeral 4, lineas arriba del presente documento, se hicieron gjustes a la forma de pago.

En cuanto a los tipos de gases y presiones esperadas durante la perforacion, se aclara que la tnica referencia que se tiene
de los tipos de gases del area corresponde al analisis quimico de los manantiales, en los cuales se evidencia presencia de
C 02, con abundancia siperior al 98 %.

Observacién No. 4: Hecha durante |a audiencia de Aclaracion de Bases y Riesgos, por Augusto Ramirez en representacion de fa
empresa LLANOPQZOS S.A.

1. "¢ Porfavorindicar cuai serd la maxima profundidad que se perforaria en cada pozo? Esto con ef fin de determinar fa capacidad de!
faladro a usar,

2. Ampiiar a comunicacor social fa profesion del frabajador social e incluir en ia experiencia especifica frabajo de aguas sublerranea.
igual coma todas las anterior como HSEQ'.

Firma de recibido Fecha de recibido
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Respuesta No. 4. Ef Comité Evaluador desde su componente técnico, da respuesta a cada numeral as;

1.

2

La profundidad maxima que se tendra que perforar es menor a 1.000 m lineales verticales, con base del Alcance del
Objeto del numeral 1.2.1 de tas Bases, y de las actividades descritas en el capitulo 3. Actividades del anexo Téchico.

Se espera que sean dos perforaciones cada una de 500 m de profundidad o hasta alcanzar los 190 °C. En caso de
que suceda esta dltima condicion y no se hayan alcanzade los 1.000 m contratados a perforar, se usara ¢l saldo
para un tercer agujero cuya profundidad dependera del costo de la movilizacién y construccién de la nueva plata-
forma, previa aprobacion de las partes (contratistas-SGC).

En cualquier case, fa longitud maxima a perforar sera de 1000 m.

Se acoge la observacion. Los ajustes al Personal Minimo se describieron lineas arriba, en ei presente documento, en la
Respuesta 1, numeral 2.

Observacién No. 5: Hecha durante ia audiencia de Aclaracion de Bases y Riesgos, por Wiliam Bocanegra en representacion de la
empresa GEOASERCOL S.A.S..

1. "Aclarar las capacidades del taladro si es de 1.000 m.

2. Aclarar qué tuberia quedara enferrada para los costos

3. Aclarar la prueba de bombeo ¢ la ofra prueba. ¢ Sies en ¢f fondo de pozo?

4. ¢Se puede reducir los perfiles def perscnal?

5. ¢Se puede reducir a una sola certificacion 1SO 9000 o 14000 o 18006, o los que estén dentro del RUC?
6 ;Hay posibilidad de un incremento en ef presupuesto def estudio?”

Respuesta No. 5: El Comité Evaluadar desde su componente técnico, da respuesta a cada numeral asi:

1,

Firma de recibido Fecha de recibido

Se acoge la observacion toda vez gue lo establecido en fas Bases hacen referencia al Eqtipe Minimo Propuesto; si la
gjecucion de las perforaciones asi lo amerita, &f contratista debera contar con un equipo de capacidad mayor y acorde con
la profundidad méxima posible, que para este caso es hasta de 1000 m. Por io anterior fa especificacion tecnica def equipo
debera tener una capacidad minima de perforacion de hasta 1000m.

Las especificaciones de la tuberia a empiear para la perforacion, quedaron descritas en la Respuesta 3, Numeral 1, de
presente documento:
"Se podré usar tuberia de acero al carbon Schedule 40 siempre que se trate de fuberia certificadalinspeccionada, con juntas
roscadas (no soldadas) y rosca cuadrada.

En cuanto al disefio del pozo, se aclara:
Hay que considerar que la tuberia PQ sirve como revestimiento de anclaje para ef cabezal de pozo, por lo tarto, debe ser te

buena calidad. £ casing HQ puede ser cofocado solarmente desde unos 50 m arriba de ja zapata def PQ hasta e{ 'fondo {sin
Hlevarls hasta fa superficie). Para hacer esta operacion se necesita un acople derechorizquierdo. Durante la perforacion se pong
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6.

el revastimiento hasta la superficie, luego al final del pozo se podria retirar el tramo suparior. En todo casc. cualquier cambic al
disefic propuesio, daeberé ser avaluado y aprobado por la interventoria y la supervision del SGC”.

En cuanto a la prueba de bombeo y ensayo Lugeon, en la Respuesta 1, numearal 3, lineas arriba del presente documento,
se aclara que:

"Los muestreos se limitaran a acuiferos con presion superior a la del lodo. Es decir que se desiste del bombeo para
el muestreo y que of mismo, se hara sobre la columna de agua del acuifero en el tramo de perforacién entubado’

Se acoge la observacion. Los ajustes al Personal Minimo se describieron lineas arriba en el presente documento, en la
Respuesta 1, numeral Z.

No se acoge la abservacion, por lo que permanecerd igual que en las Bases las certificaciones técnicas y de Calidag cel
inciso 3.3.4, asi:

“Para fa validacidn de las normas OHSAS 18001 para el Sistema de Gestion de Seguridad y Sakud Ceupacionaf en perforaciones e
1SO 14001 para el Sistema de Gastion Amblental en perforaciones exploratorias (Hidrocarburos, mineria, aguas subterraneas). el
interesado debera preserntar cerfificaciones vigantes de efias 0 &f Registro Uniforme para Contratisias (RUC ®) smitido por el Consejo
Colombiano de Seguridad. Ademas, deberd presentar certificacion vigente de fas normas 1SO 9001 para el sistema de Gestién de
Calidad en perforaciones exploratonas (Hidrocarburos. minerfa, aguas sublerréneas)”

Sin embargo, se hace el siguiente ajuste al requerimiento, asi:
Tanto el RUC ® {OHSAS 18001 e 1SO 14001) como la certificacidn ISO 9001, seran exigidas en la etapa de
presentacién de propuesta econémica. Razén por ia cual no se realizara la verificacién de las mismas en la etapa

de presentacidén de manifestacién de interés.

No se acoge fa obsarvacién dado que con el Andlisis def sector se justifico el Valor Estimado.

Lo anterior se vera refiejado en la correspondiente adenda al Documento de Bases, para la conformacion de Lista Limitada
del proceso CD 017 de 2019,

SE ALBERTO HIGUERA ALFONSO L#MV‘N

Evaluador Juridico Evaluador Financiero

Ofeest = b o
CLAUDIA MARIA ANFARO VALERO
Evaluador Técnico

Firma de recibido Fecha de recibido
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